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Maʼlumot uchun, ОАК 
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iqtisodiyot” jurnali ro‘yxatga kiritilgan.
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5.	 Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot texnologiyalari universiteti 
6.	 Toshkent davlat transport universiteti 
7.	 Toshkent arxitektura-qurilish universiteti
8.	 Toshkent kimyo-texnologiya universiteti
9.	 Jizzax politexnika instituti
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Annotatsiya. Ushbu maqolada kichik biznes rivojlanishiga hududiy salohiyatning ta’sirini baholashning metodologik 
asoslari hamda mahalliy boshqaruv mexanizmlarining integratsiyalashgan tahlili yoritilgan. Tadqiqot davomida hududiy 
iqtisodiy resurslar, infratuzilma darajasi, investitsion muhit va institutsional omillarning kichik biznes faoliyatiga ta’siri 
kompleks ravishda o‘rganilgan.

Kalit so‘zlar: kichik biznes, hududiy salohiyat, mahalliy boshqaruv, iqtisodiy rivojlanish, baholash metodologiyasi, 
institutsional omillar, innovatsiya, tadbirkorlik.

Abstract. This article examines the methodological foundations for assessing the impact of regional potential on 
small business development, as well as provides an integrated analysis of local governance mechanisms. The study 
comprehensively explores the influence of regional economic resources, infrastructure level, investment climate, and 
institutional factors on small business activities.

Keywords: small business, regional potential, local governance, economic development, assessment methodology, 
institutional factors, innovation, entrepreneurship.

Аннотация. В статье рассмотрены методологические основы оценки влияния территориального потенциала на 
развитие малого бизнеса, а также представлен интегрированный анализ механизмов местного управления. В 
ходе исследования комплексно изучено влияние региональных экономических ресурсов, уровня инфраструктуры, 
инвестиционного климата и институциональных факторов на деятельность малого бизнеса.

Ключевые слова: малый бизнес, территориальный потенциал, местное управление, экономическое развитие, 
методология оценки, институциональные факторы, инновации, предпринимательство.

K I R I S H 
Iqtisodiyotda kichik biznesning roli va ahamiyati to‘g‘risidagi qarashlar va xulosalar bugungi kun ilmiy 

doirasida deyarli shakllangan bo‘lib, bu boradagi munozarali jihatlar va ilmiy bahslar ma’lum darajada o‘zining 
qat’iy ifodasiga ega. Ya’ni, hozirgi zamonaviy iqtisodiyotning tarkibiy tuzilmasida kichik biznes subyektlari 
o‘ziga xos qator iqtisodiy-ijtimoiy funksiyalarni bajarish orqali, bir tomondan, iqtisodiyot samaradorligini, ikkinchi 
tomondan esa ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotni ta’minlovchi muhim soha sifatida namoyon bo‘ladi.

Insoniyat bosib o‘tgan ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotning tarixiy tajribasi hamda zamonaviy iqtisodiy 
tendensiyalar mazkur qarashlarning doimo ham mutlaq to‘g‘ri emasligini ko‘rsatadi.
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Agar bozor mexanizmlari to‘liq va samarali ishlasa, ya’ni mukammal raqobat sharoitida kichik biznes 
korxonalari nazariy jihatdan har qanday tashqi boshqaruvga muhtoj bo‘lmaydi. Bozor qonunlaridan kelib 
chiqqan holda kichik korxona o‘zini o‘zi tartibga soladi. Chunki xususiy mulkdor o‘z kapitalini qaysi tarmoq yoki 
sohaga kiritayotganini, bu yerdagi raqobat darajasi, foyda normasi, xarajatlar va daromadlar nisbatini oldindan 
puxta o‘rgangan bo‘ladi. Foydani maksimallashtirishga intilish uning qanday harakatlarni amalga oshirishini 
oldindan belgilab beradi.

Bunda mutlaq yoki nisbatan keng hukmronlik mavqeiga ega tuzilmalar faoliyati bilan taqqoslaganda, kichik 
biznes subyektlari muayyan jihatdan cheklangan faoliyatni namoyon etadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Iqtisodiy adabiyotlarda “mexanizm” tushunchasi ko‘plab olimlar tomonidan tadqiq etilgan. Jumladan, D. M. 

Juravlev quyidagicha ta’kidlaydi: “Tizimning ko‘plab elementlari o‘rtasidagi o‘zaro ta’sir jarayonlarining ifodasi 
sifatidagi “mexanizm” tushunchasi o‘z vaqtida texnika fanlaridan olingan bo‘lib, mexanizm tushunchasi ostida 
mashina, apparat yoki asbobni harakatga keltiruvchi, ta’sirni uzatuvchi va energiyani o‘zgartiruvchi ichki tuzilma 
nazarda tutiladi. Umumiy holatda mexanizm kirish (energiya) va chiqish (talab etilayotgan natija), o‘zaro ta’sir 
qiluvchi yuklama va boshqa elementlarni harakatga keltiruvchi (energiyani uzatish)ning oldindan belgilangan 
parametrlariga ega bo‘lgan, muayyan tarzda o‘zaro bog‘langan alohida elementlar majmuini namoyon etadi.

Texnik tizimlarga taqqoslaganda, ijtimoiy-iqtisodiy tizimlarga nisbatan “mexanizm” atamasi jo‘shqinlik, 
o‘zgaruvchanlik, tarkibiy elementlarning bir turda bo‘lmasligi, dastlabki holatga qaytish imkonining mavjud 
emasligi va boshqa funksional tavsiflar bilan bog‘liq bo‘lgan qator xususiyatlarga ega” [2].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Maqolada belgilangan tadqiqot vazifalarini hal etish uchun statistik tahlil, solishtirma tahlil, korrelatsion va 

regressiya tahlili, so‘rovnoma hamda boshqa usullar qo‘llanilgan.
Solishtirma tahlil umumiy ilmiy usullar qatoriga kirib, empirik tahlil xususiyatiga ega. Uning bir necha turlari 

mavjud, masalan, solishtirma-taqqoslash, tarixiy solishtirma va boshqalar.
Statistik tahlilning umumiy mohiyatini quyidagicha izohlash mumkin: yig‘ilgan ma’lumotlar bazasi muayyan 

kategoriyalar bo‘yicha guruhlanadi, tizimlashtiriladi va ikki yoki undan ortiq guruh hamda rekvizitga ega 
ko‘rsatkichlar o‘zaro solishtirilib, mavjud holat baholanadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Kichik biznes subyektlari faoliyatini tartibga solish, ayniqsa, muayyan maqsadlarga erishish yo‘nalishida 

yaxlit soha sifatida boshqarish zarurligini bu boradagi “o‘ziga xos tizimli zanjir” orqali ifodalash mumkin (1-rasm).

1-rasm. Kichik biznes subyektlari faoliyatini boshqarishning zarurligini ifodalovchi “o‘ziga xos tizimli zanjir”1.

Rasm ma’lumotlaridan ko‘rinadiki, kichik biznes subyektlari faoliyatini yaxlit soha sifatida boshqarish 
zarurligini bir necha o‘zaro bog‘liq holatlar orqali izohlash mumkin .

Kichik biznes faoliyatining iqtisodiy tabiati. Ma’lumki, kichik biznesning iqtisodiy tabiati, eng avvalo, 
uning iqtisodiy manfaatdorlik tamoyili orqali namoyon bo‘ladi. Ya’ni, yakka tartibdagi tadbirkorlar va kichik 

1	 Muallifning ishlanmasi asosida tuzilgan.
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biznes korxonalari o‘zining tarkib topish g‘oyasidan tortib, faoliyat natijasiga qadar uning egasi va faoliyat 
ishtirokchilariga muayyan manfaat keltiradi hamda barcha xo‘jalik yuritish jarayonlari “ko‘rinmas qo‘l” tamoyili 
asosida amalga oshadi. Faoliyat foyda keltirmasa, u umuman boshlanmaydi, boshlangan faoliyat esa tezda 
to‘xtatiladi.

Mazkur tezkorlik va tor manfaatga yo‘naltirilganlikning ijobiy jihatlari bilan bir qatorda, muayyan kamchiliklari 
ham mavjud. Jumladan:

·	 ayrim faoliyat turlari yoki iqtisodiy jarayonlarning kam foyda keltirishi sababli umuman amalga 
oshirilmasligi; 

·	 mazkur “bo‘shliq”ni to‘ldirishga xizmat qiluvchi bozor mexanizmi ta’sirining muayyan vaqt talab etishi; 
·	 yuqori foyda me’yoriga intilish oqibatida muayyan tovar va xizmatlarning talabdan ortiq hajmda ishlab 

chiqarilishi; 
·	 raqobat keskinlashuvi natijasida ayrim korxonalarning bankrotlikka yuz tutishi va h.k. 
Yuqoridagi kamchiliklar, o‘z navbatida, kichik biznesning yaxlit soha sifatida me’yoriy barqaror takror ishlab 

chiqarish jarayonlariga putur yetkazadi. Shunga ko‘ra, mazkur jarayonlarni boshqarish orqali tashqi tartibga 
solishga ehtiyoj tug‘iladi.

Ichki o‘zini o‘zi tartiblashning yetarli emasligi. Kichik biznesni tartibga solish yoki boshqarishning ikki 
darajasini ajratish mumkin:

1.	 kichik biznes korxonasining ichki boshqaruvi; 
2.	 kichik biznes sohasining davlat tomonidan, shu jumladan, mahalliy boshqaruv organlari tomonidan 

boshqarilishi. 
Kichik biznes korxonasining ichki boshqaruvi uning faoliyat samaradorligini ta’minlash hamda barqaror 

rivojlanishi uchun muhim hisoblanadi. Biroq kichik biznes korxonalarini yaxlit soha sifatida tashqi tartibga solish 
yoki boshqarish mavjud bo‘lmasa, pirovardida milliy iqtisodiyotning me’yoriy faoliyatini ta’minlab bo‘lmaydi.

Tashqi tartibga solishga muhtojlik. Milliy iqtisodiyot turli qamrov va darajalarni namoyon etuvchi xo‘jalik 
birliklari, ularning birlashmalari, tarmoqlar va kichik tarmoqlarni o‘z ichiga oladi. Kichik biznes korxonalari 
mustaqil xo‘jalik yurituvchi subyekt sifatida ichki tarkibiy tuzilma va funksional bo‘g‘inlarning o‘zaro muvofiqligini 
ta’minlash bilan bir qatorda, ushbu toifadagi barcha korxonalar majmuasidan iborat kichik biznes sohasining 
ham boshqarilishiga ehtiyoj sezadi.

Mahalliy darajadagi boshqaruvning afzalligi va zarurligi. Boshqaruvning miqyos jihatdan quyidagi ikki 
darajasini ajratish mumkin:

1.	 markazlashgan (respublika) boshqaruv organlari; 
2.	 mahalliy boshqaruv organlari. 
Kichik biznes faoliyatini tartibga solishda markazlashgan boshqaruv organlari faoliyatining asosiy 

yo‘nalishlari quyidagilardan iborat:
1.	 mamlakatda kichik biznesni rivojlantirishning uzoq muddatli strategiyasini ishlab chiqish; 
2.	 kichik biznesni davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlashning asosiy yo‘nalishlarini belgilash; 
3.	 kichik biznesni rivojlantirish bo‘yicha umummilliy va hududiy dasturlarni ishlab chiqish; 
4.	 kichik biznes faoliyatini makroiqtisodiy prognozlashtirish va boshqalar. 
Kichik biznes faoliyatini tartibga solishda markazlashgan boshqaruv organlariga nisbatan mahalliy 

boshqaruv organlari faoliyati ko‘proq ta’sirchan va samarali hisoblanadi. Chunki markazlashgan darajada 
umumiy yo‘nalishlar belgilansa, mahalliy darajada aniq chora-tadbirlar ishlab chiqiladi.

Kichik biznesning afzal tomonlaridan biri – undagi boshqaruvning sodda va ixchamligidir. Har qanday 
iqtisodiy subyekt singari kichik biznes ham alohida soha sifatida boshqaruv jarayonlarini taqozo etadi. Biroq bu 
jarayonda boshqa iqtisodiy subyektlardan farq qiluvchi o‘ziga xos xususiyatlar namoyon bo‘ladi.

Kichik biznes subyektlarini boshqarish esa ko‘p hollarda maxsus boshqaruv idoralari yoki vazirliklar uchun 
u qadar jozibali hisoblanmaydi. Chunki:

birinchidan, subyektlar ko‘lamining kichikligi va faoliyat natijalarining nisbatan kamligi ma’muriy boshqaruv 
samaradorligini pasaytiradi;

ikkinchidan, subyektlar sonining ko‘pligi ularning barchasini bevosita nazorat qilish imkoniyatini cheklaydi.
Bundan ko‘rinadiki, kichik biznes faoliyati o‘z tabiatiga ko‘ra ko‘proq mahalliy boshqaruvga yaqin 

hisoblanadi. Bu quyidagi holatlar orqali tasdiqlanadi:
·	 kichik biznes subyektlari asosan mahalliy iqtisodiy resurslardan foydalanadi; 
·	 ular tomonidan to‘lanadigan soliq va to‘lovlar asosan mahalliy byudjetga tushadi. 
Kichik biznes subyektlarini boshqarishda mazkur jarayonning mahalliy boshqaruv idoralari faoliyati 

bilan mushtarakligini ochib berish muhim hisoblanadi. Bunda kichik biznesning afzallik va kamchiliklari 
nuqtai nazaridan yondashuvdan foydalanish mumkin. Dastlab, kichik biznesning afzallik jihatlarining soha 
korxonalariga ta’siri hamda mahalliy boshqaruv bilan uyg‘unligi quyidagi jadval orqali ko‘rib chiqiladi (1-jadval).
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1-jadval. Kichik biznes afzallik jihatlarining soha korxonalariga ta’siri hamda mahalliy boshqaruv bilan mushtarakligi2

Afzallik jihatlari Korxona faoliyatiga ta’siri Mahalliy boshqaruvga mushtarakligi

Nisbatan kam moliyaviy 
mablag‘ning talab etilishi

Korxona tashkil etishni 
osonlashtiradi, kamroq sondagi 
ta’sischilarni taqozo etadi

Hududdagi ijtimoiy-iqtisodiy muammolarni hal 
etish va iqtisodiy salohiyatni amalga oshirishda 
qo‘shimcha korxonalarni safarbar etish vositasi 
sifatida foydalanish

Boshqaruvning sodda tuzilmasi 
kichik korxonalarni boshqarishni 
yengillashtiradi

Faoliyat jarayonida yuzaga 
keluvchi munozaralarni 
kamaytirib, o‘z vaqtida qaror 
qabul qilishni jadallashtiradi

Hududda samarali va ijobiy biznes muhitini 
shakllantirish, aholi o‘rtasida o‘zaro tushunish 
va murosa kayfiyatini yuzaga keltirish

Korxonalar ko‘lamining katta 
bo‘lmasligi xodimlar va ishlab 
chiqarish jarayonini nazorat qilish 
va boshqarishni osonlashtiradi

Asossiz sarf-xarajatlar qisqarib, 
ishlab chiqarish samaradorligi 
oshadi

Hudud korxonalarining raqobatbardoshligini 
oshirish

Kichik korxonalarning 
moslashuvchan va harakatchanligi

Korxonalarni joylashtirish, 
yo‘nalishini o‘zgartirish, yangi 
sohalarga tezlik bilan o‘tishi orqali 
iqtisodiy faollikni oshiradi

Hududdagi bandlik, iqtisodiy faollik va bozor 
talabining qondirilishi darajalarini oshirish

Innovatsion g‘oyalarni amalga 
oshirish

Tarmoq va hududiy 
raqobatbardoshlikni ta’minlaydi

Hudud iqtisodiyotining innovatsion va 
investitsion jozibadorligini ta’minlash

Milliy va tarixiy an’analarni e’tiborga 
olishi Iste’molchilar safini kengaytiradi Hududning milliy va tarixiy qiyofasini saqlab 

qolish, aholi qadriyatlariga e’tibor qaratish

Yuqoridagi jadval ma’lumotlaridan ko‘rinadiki, kichik biznes faoliyatining amal qilishi bilan bog‘liq afzallik 
jihatlari dastlab mazkur sohadagi iqtisodiy subyektlar faoliyatiga ijobiy ta’sir ko‘rsatib, o‘z navbatida ushbu 
hududdagi mahalliy boshqaruv idoralari faoliyati bilan ham mushtarakligini namoyon etadi.

Ya’ni, mahalliy boshqaruv idoralari hududdagi kichik biznes subyektlari faoliyatini qo‘llab-quvvatlash, ularga 
ko‘maklashish hamda o‘z vazifa va majburiyatlarini amalga oshirishda samarali vosita sifatida foydalanishdan 
manfaatdor hisoblanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Xulosa qilib aytganda, kichik biznesni rivojlantirishda hududiy salohiyat hal qiluvchi omil hisoblanadi. 

Hududning iqtisodiy resurslari, infratuzilma darajasi va investitsion muhiti qanchalik rivojlangan bo‘lsa, 
kichik biznes subyektlarining samaradorligi shunchalik yuqori bo‘ladi. Shu bilan birga, mahalliy boshqaruv 
organlarining qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari ushbu jarayonni jadallashtiruvchi muhim institutsional omil 
sifatida namoyon bo‘ladi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, hududiy salohiyatdan samarali foydalanish va boshqaruv tizimini 
takomillashtirish orqali kichik biznesning barqaror rivojlanishini ta’minlash, uning iqtisodiyotdagi ulushini 
oshirish hamda hududlararo nomutanosibliklarni kamaytirish mumkin.
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